
                                                                  
 

 
Universidad Nacional del Sur        

Departamento de Ciencias de la Salud 
(8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

RESOLUCION DCS 264/2020 
                                                                                      Bahía Blanca, 23 de septiembre de 2020 

 

VISTO 

 

La Res. CSU-567/11 Reglamento de Estudios de Posgrados Profesionales; 

 

Y CONSIDERANDO  

 

La solicitud de aval del Departamento de Ciencias de la Salud, presentada por la Mg. Marcela 

Arzuaga para la realización del curso de posgrado “ACOMPAÑAMIENTO TERAPÉUTICO: 

EJES CONCEPTUALES Y APORTES AL TRABAJO INTERDISCIPLINARIO”. 

 

Que el mismo resulta de interés para el Departamento de Ciencias de la Salud de la Universidad 

Nacional del Sur; 

 

Las características organizativas mencionadas en el pedido; 

 

Lo aprobado en sesión plenaria el 23 de septiembre; 

 

 

Por ello:  

 

EL CONSEJO DEPARTAMENTALDE CIENCIAS DE LA SALUD 
RESUELVE: 

 

 

ARTÍCULO 1º: Otorgar el aval al curso de posgrado “ACOMPAÑAMIENTO TERAPÉUTICO: 

EJES CONCEPTUALES Y APORTES AL TRABAJO INTERDISCIPLINARIO”, a cargo de la 

Lic. Marcela Arzuaga y el Lic. Gustavo Rossi.  

 

ARTÍCULO 2°: Infórmese y mándese copia a la Secretaria General de Posgrado y Educación 

Continua.  

 

  



                                                                  
 

 
Universidad Nacional del Sur        

Departamento de Ciencias de la Salud 
(8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

Anexo Res DCS 264/2020 

 
TUAT- DCS - UNS 

PROGRAMA CURSO POSGRADO 

ACOMPAÑAMIENTO TERAPÉUTICO: 
EJES CONCEPTUALES Y APORTES AL TRABAJO INTERDISCIPLINARIO 

 
DOCENTE RESPONSABLE 1: LIC. GUSTAVO PABLO ROSSI 

Prof. a cargo de la Materia “Practica Profesional: Fundamentos clínicos del AT”, 
Facultad de Psicología UBA. 

Asesor y Coordinador en el Equipo Técnico encargado del Diseño Curricular único de AT, 
Resolución 1014/14 y 1221/15 (Tecnicatura de AT) de la Prov. de Bs. As. 

Asesor Académico y Docente en Universidad Nacional San Antonio de Areco UNSADA, 
Tecnicatura en AT. 

Docente en Universidad Nacional Guillermo Brown UNAB, Tecnicatura en AT. 
Coordinador de la Red Argentina de Asociaciones y Agrupaciones de AT 

Autor de libros y artículos sobre la temática. 

 
DOCENTE RESPONSABLE 2: LIC.MARÍA MARCELA ARZUAGA 

Coordinadora de la Tecnicatura Universitaria en Acompañamiento Terapéutico – DCS – UNS 
Profesora Adjunta de Área Institucional – TUAT- DCS- UNS 
Profesora Adjunta de la cátedra Salud Mental DCS- UNS- 

Doctoranda – Doctorado Internacional de Salud Mental Comunitaria – Red Maristán – UNLa. 

 
 

OBJETIVO GENERAL 
- Generar un espacio de formación de posgrado para profesionales, docentes de la 
Universidad Nacional del Sur y profesionales de la ciudad y la región, en el marco de la 
carrera de Tecnicatura Universitaria en Acompañamiento Terapéutico del Departamento de 
Ciencias de la Salud, en la especificidad del trabajo del Acompañamiento Terapéutico, tanto 
en su conceptualización teórica como en su perspectiva práctica, planteada ésta, desde la 
participación interdisciplinarias en los Equipos de Salud. 
OBJETIVOS ESPECÍFICOS 
- Revisar nociones fundamentales de la práctica actual del acompañamiento terapéutico. 
- Identificar las coordenadas básicas para la capacitación sistemática del acompañante 
terapéutico. 
- Considerar nociones sobre Políticas en Salud Mental en que se incluyan estrategias e 
intervenciones en el medio familiar/comunitario, utilizando el recurso del AT. 



                                                                  
 

 
Universidad Nacional del Sur        

Departamento de Ciencias de la Salud 
(8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

- Identificar las indicaciones y las coordenadas específicas de su tarea en los ámbitos en 
que se desarrollan las diversas modalidades de inserción, sus nexos y comunicaciones con 
los profesionales intervinientes y/o el Equipo tratante. 
- Ubicar aportes del AT al trabajo interdisciplinario, en el campo de la Salud Mental, de la 
Discapacidad, y en el cruce con los enfoques Educativos y Comunitarios. 
EJES TEMÁTICOS 
- Reseña histórica del desarrollo del A.T. 
- El trabajo del AT desde la perspectiva de la Salud Mental y Derechos. 
- Políticas en Salud Mental y AT. 
- Singularidad de la práctica: el AT como nexo entre la subjetividad y lo comunitario. 
- ¿Cuál es la formación que requiere el Acompañante Terapéutico? 
- ¿Qué autoriza su práctica? Dimensiones de la regulación. Marco legal. 
- Ejes de su especificidad: sujeto, entorno y situación en el AT. 
- Indicaciones, demandas, estrategia terapéutica y política. 
- Una Terapéutica de lo cotidiano: sus herramientas. 
- La noción de Encuadre y sus usos en el AT. 
- Registros - Informes clínicos. 
- Aportes del AT al trabajo en Equipo. Acompañamiento e Interdisciplina. 
DIRIGIDO A: Profesionales Psicólogxs, Psiquiatras, Enfermerxs, Trabajadores Sociales, 
Psicopedagogxs, Profesorxs de distintas áreas y otros profesionales del campo de la 
salud/salud mental y la Educación. Docentes de Tecnicaturas y capacitaciones en AT. 
Coordinadores/Supervisores de Equipos de AT. 

MODALIDAD: 
Se trabajará en base a materiales de lectura que impliquen un intercambio entre los 
participantes, y la construcción de un recorrido de formación que incluya las temáticas 
propuestas, articulando con los interrogantes planteados en el grupo. 
La modalidad será virtual, se propone realizar dos encuentros (de dos días cada uno, viernes 
y sábado), con clases sincrónicas, consultas, debates, foros y otros espacios de trabajo 
virtual. 



                                                                  
 

 
Universidad Nacional del Sur        

Departamento de Ciencias de la Salud 
(8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

EVALUACIÓN: 
Se realizará una evaluación de proceso, que permitirá realizar las intervenciones y ajustes 
necesarios para dar cumplimiento al objetivo del curso y una evaluación final a través de un 
cuestionario (choice), a realizarse de manera online, el día 5 de diciembre de 10 a 12 hs. 
Con un puntaje mínimo del 60% para su aprobación 
Días y horarios: 
23 y 24 de Octubre 2020 – Total 12 hs. 
4 y 5 de Diciembre 2020 – Total 12 hs. 
COSTO DEL CURSO PROESIONALES EXTERNOS A LA CARRERA DE TUAT: 2 cuotas 
de $1500 o una de $2500. 
COSTO DEL CURSO DOCENTES. DE LA CARRERA TUAT: becados el 100% 
BIBLIOGRAFÍA DE REFERENCIA: 
1. De Socio, D., Loiano, V., y Robiglio, A. L. (2017) "Historizar, Revisar, Crear y Difundir: 
Una dialéctica necesaria como condición de posibilidad para la evolución del AT”. En XI 
Congreso Internacional de Acompanhamento Terapêutico. Universidade Federal de Sâo 
Paulo, Brasil. Ficha. 

1. Dorfman Lerner, B. (1984); “Nuevo modo de investigar en psiquiatría: el acompañamiento 
terapéutico”. En Rev. Acta Psiquiátrica y Psicológica de América Latina, Bs. As., 30. 

2. Freud, S. Sobre la iniciación del tratamiento (1913); Obras Completas. Buenos Aires: Ed. 
Amorrortu. 

3. Kuras de Mauer, S. y Resnisky, S.(1985); Acompañantes terapéuticos y pacientes 
psicóticos. Bs. As., Trieb. (Cap. 1). 

4. Rossi, G. (2019). Políticas en Salud Mental y Acompañamiento Terapéutico. En el libro: El 
fin del manicomio, construcción colectiva de políticas y experiencias de salud mental y 
derechos. Trimboli (Dir.), Barrionuevo, Cohen, Stolkiner y otros. Ed. Noveduc, Bs. As. 

5. Rossi, G. (2007); Acompañamiento Terapéutico: Lo cotidiano, las redes y sus 
interlocutores. Buenos Aires, Ed. Polemos,. (4ta reedic. 2019). E-Book - Ed. Digital Acto 
Terapéutico 2020: www.actoterapeutico.com.ar/ebook 
 



                                                                  
 

 
Universidad Nacional del Sur        

Departamento de Ciencias de la Salud 
(8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

 
6. Rossi, G. (2017) "Formación y formalización en el Acompañamiento terapéutico. Situación 
en Latinoamérica". Publicado en E-Book "Acompañamiento Terapéutico: terapia sin 
fronteras". Comp. Alex S. Tavares Da Silva, Porto Alegre, Brasil. 

7. Rossi, G. (2012); “Usos y variaciones del encuadre en el AT”. Publicado en: “E-book AT: 
conexões clínicas…”, Alex T. Da Silva (org.) Brasil. 

8. Rossi, G. (2014) “El AT y su lazo social: interpelaciones a la comunidad, lugares para el 
malestar singular”. En Revista Atravessar, Brasil, Nro 4. 

9. Rossi G. (2005) El Acompañamiento Terapéutico y los dispositivos alternativos de 
atención en Salud Mental, Revista de la Universidad Pública Michoacana San Nicolás 
Hidalgo - Uaricha, Morelia, México. 

10. Rossi, G. (2002), La formación académica del Acompañante Terapéutico, en Eficacia 
clínica del Acompañamiento Terapéutico, Manson, F.; Rossi, G.; y otros (Comp.); Bs. As., 
Ed. Polemos. 

11. Stolkiner, A. (2005) Interdisciplina y Salud Mental. Conferencia presentada en las IX 
Jornadas Nacionales de Salud Mental, Posadas, Argentina. 
 

 


		2020-09-30T13:59:43-0300
	BADR Pablo Juián


		2020-09-30T15:05:58-0300
	RAMALLO German




